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BOLALAR NUTQINI 
RIVOJLANTIRISHDA 
PEDAGOGIK DIAGNOSTIKANI 
AMALGA OSHIRISHNING 
NATIJAVIYLIGI

Maxmutazimova Yulduz Raxmatovna
Nizomiy nomidagi O‘zMPU“Maktabgacha
ta’lim nazariyasi va metodikasi” kafedrasi v.b 
dotsenti, PhD

Qodirova Shaxnoza Saidazim qizi
Nizomiy nomidagi O‘zMPU “Maktabgacha ta’lim” 

yo‘nalishi 1-bosqich magistranti

Annotatsiya: Maktabgacha yoshdagi bolalarning nutqiy faoliyatini shakillantirishdan kutiladigan diagnostik tahlillarning 
natijasi orqali bolalarning tashxislashga tayyorlash.

Kalit so‘zlar: diagnostika, bola, nutq, faoliyat, tashxis, tahlil, pedagogik diagnostika, kuzatish, shaxs, inson, kelajak, sifat, 
ijtimoiy, rahbar, soha, sotsium, bilim, ko‘nikma, malaka, kommunikativ, atesttasiya, funksiya, nazariya, amaliyot.
Abstract: Preparing children for diagnosis through the results of diagnostic assessments expected in the development of 
speech activity in preschool-aged children.

Key words: diagnostics, child, speech, activity, diagnosis, analysis, pedagogical diagnostics, observation, personality, 
human, future, quality, social, leader, field, society, knowledge, skill, qualification, communicative, attestation, function, 
theory, practice.
Аннотация: На основе результатов диагностического анализа, ожидаемых при формировании речевой деятель-
ности детей дошкольного возраста, подготовить детей к диагностированию.

Ключевые слова: диагностика, ребёнок, речь, деятельность, диагноз, анализ, педагогическая диагностика, 
наблюдение, личность, человек, будущее, качество, социальный, руководитель, сфера, социум, знание, навык, 
квалификация, коммуникативный, аттестация, функция, теория, практика.

KIRISH
Maktabgacha yoshagi bolalarni nutqiy faoliyatini shakllantirishda bir necha amaliy ishlar va jarayonlar olib 

boriladi. Bunda har bir pedagog oldiga qo‘ygan maqsadni bosqichma bosqich amalga oshirish uchun maktab
gach yoshdagi bolalarning nutqiy faoliyatini nazoratga olishi va kuzatishi lozim. Maktabgacha ta’lim tashkilo-
tining maqsadi bolani maktab bosqichiga har tomonlama rivojlangan qilib yetqazishdan iboratdir. shu sababli 
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bolaning har qanday ijtimoiy jaryonda o‘zini namoyon qilishda nutqiy faoliyati katta ahamiyatga egadir. Shu 
jumladan bir nechta pedagog olimlar bolaning nutqini shakillantirishda o‘z hissallarini qo‘shihgan.

Bolalarning nutqini rivojlantirish bo‘yicha ko‘plab tadqiqotchilar o‘z izlanishlarini amalga oshirib kelgan 
F.R.Qodirova, D.R.Babayeva “Nutq o‘stirish nazariyasi va metodikasi”, Q.Shodiyeva “Nutq o‘stirish uslibiyati”, 
R.M.Qodirova, G.X.Jumasheva, D.Abdurahimova, L.R.Mirjalilova, N.Sh.Nurmuhammedova tadqiqotchilar 
bolalar nutqini rivojlantirish hamda katta yoshdagi odamlarga ham pedagogik ta’sir ko‘rsatish bilan tavsiyalar 
va izlanishlar olib borishgan.

M.A.G‘aniyeva nutq rivojlanishida didaktik o‘yinlarning rolini kattaligini takidlagan, Z.M.To‘raqulova mak
tabgacha yoshdagi bolalarni nutqini rivojlanishida xalq og‘zaki ijodining ahamiyati haqida aytib o‘tganlar. 

Yillar, asrlar davomida ko‘plab mamlakatlar o‘zlarining rasmiy tiliga ega bo‘lib kelgan. Barchasiga bizning 
mutafakkirlarimiz o‘z hissalarini qo‘shishgan. Shu jumladan A.Navoiy, Z.M.Bobur, Mashrab, Ogahiy, Muqimiy, 
Furqat hamda A.Qodiriy, Fitrat, Cho‘lpon, A.Qaxxor, A.Oripov, E.Vohidov, O‘.Hoshimov, Sh.Xolmirzayev kabi 
mumtoz va zamonaviy adiblarimiz ijodida o‘z ifodasini topgan.1

Bizning buyuk mutafakkirlarimiz kelajak avlodlariga o‘chmas va tugalmas bilimlar hazinasini inom etgandir. 
Ularning buyuk asarlari va ilmga boy bo‘gan manbalarini nafaqat bizning kelajak avlodlari balki, butun dunyo 
uardan foydalanmoqda. Bu ham insoniyatning axborot almashinishga va ilmlarga ega bo‘lishga chorlaydi. 

Hozirgi kunda nutqiy muloqot bilan turli muammolarga duch kelayotga yosh avlodlar mavjud ekanligini 
real hayot isbotlamoqda. Bularni nutqiy faoliyatini shakllantirib har tomonlama yetuk shaxs sifatida nafaqat 
pedagoglarning zimmasiga yuklatilgan majburiyat balki, har bir insonning hayotida duch keladigan jarayonligini 
anglab yetishimiz darkor.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ko‘plab olimlarning qilgan ishlari hozirgi kunda katta muammolarni yechishga yordam bermoqda, ayniqsa 

bolaning nutqidagi bo‘layotgan kamchiliklarni bartaraf etishga qaratilmoqda. Shu jumladan, maktabgacha ta’lim 
tashkilotida pedagogik diagnostic tashxislashga tayyorlashda bolaning har tomonlama yetuk bo‘layotganini 
inobatga olgan holda tayyorlashadi. Pedagogik diagnostikaga o‘z hissasini qo‘shgan olimlar ham mavjud. 

Olimlarimizdan, E.G‘oziyev, G‘.Shoumarov, M.Quronov, O.To‘rayev, R.Mavlonov, O.Musurmonovlar 
yoshlarning ma’naviy qiyofasini shkillantirish, rivojlantirish hamda jamiyatning har bir a’zosi ongiga milliy istiqlol 
g‘oyalarini singdirish bilan jaralib turadi.

B.Qodirov, O.Hasanboyeva, Sh.A.Abdullayeva, K.Zaripov, Z.Qurboniyozovalar yoshlarning tarbiyalan-
ganlik darajasini tashxislash, xulqidagi nuqsonlarni korreksiyalash bilan o‘zining ilmiy jarayonlari bilan alohida 
ajralib turadi. Shu jumladan, R.H.Djurayev, J.G‘.Yo‘ldashev, Sh.S.Sharipov, B.X.Xodjayev, D.I.Ro‘ziyeva ta’lim 
tashkilotlardagi rahbarlarni tashxislash ishlarini amalga oshirishgan.2

Har bir sohada olimlarning qilgan ishlari nafaqat bolaning tashxislashga qaratilganligi balki, pedagoglarga, 
rahbarlarga va o‘qituchilarga ham qaratilgan jarayonlari mavjuddir. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Diagnostika - {yunon tilida: “dia” – “shaffof”, “gnozifi”-“bilim” degan ma’noni bildiradi) o rganilayotgan ob’ekt 

yoki jarayon togrisida aniq ma’lumot olishning umumiy vositasi bo‘lib xizmat qiladi. “Pedagogik diagnostika” 
atamasi birinchi bor 1968 yili nemis olimi Karlxaynts Ingenkamp tomonidan fanga kiritildi.

Ta’lim tashilotlaridagi ta’lim - tarbiya sifati, moddiy - texnika bazasining mustahkamligi, o‘quv jarayonida 
axborot - kommunikatsiya vositalari va o‘qitishning zamonaviy metodlaridan, innovatsiyalardan samarali foyda-
lanilayotgani o‘quvchi shaxsini kamol toptirishga qaratiladi va o‘quv dargohining bilim o‘chog‘i degan maqomga 
munosibligini ko‘rsatadi.

Pedagogik diagnostika funktsiyalari (vazifalari) aynan shu nuqtayi nazardan kelib chiqadi:

•	 teskari aloqa funktsiyasi-ko‘zlangan o‘quv-tarbiyaviy maqsadlarga erishish shakllari vayo‘llarini tahlil qilish;

•	 maqsad va vazifalami belgilash funktsiyasi- jamoaning taraqqiy qilish istiqbollarini, istiqboliy rejalarini 
aniqlash;

•	 taqsimot funktsiyasi-jamoa a’zolari ortasida burchlami, vazifalami taqsimlash;

•	 yaratish funktsiyasi- kattalaming yoshlar bilan muloqot qilishining sog‘lom muhitini tarkib toptirish;

•	 pedagogik tajribani o‘rganish va umumlashtirish funktsiyasi;

1	 “Til va nutq o‘stirish metodikasi” S.Avezov, T.Choriyev, 2006-y. 8-b.
2	 “Pedagogik diagnostika va korreksiya” Sh.A.Abdullayeva, U.M.Utamurodov, L.I.Suvunova, F.O.Tursunova. F.T.Xamidova, 2025-y, 

20-b. 
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lami bartaraf etish vazifasini o‘taydi, ta’lim beruvchi va ta’lim oluvchilami attestatsiyalashda qo l keladi;

•	 motivatsiya va rag‘batlantirish funktsiyasi-o‘quvchi-yoshlaming hamda tarbiyachi-o‘qituvchilaming ta’lim 
olish va ta’lim berish faoliyatini rag batlantirishni, tashqi stimullami adekvat qabul qilishni nazarda tutadi. 
Tarbiyaviy jarayonda komillikka intilishni kuchaytiradi;

•	 nazorat funktsiyasi-ta’limiy-tarbiyaviy jarayonda turli xil nazorat turlarini o‘tkazishni nazarda tutadi, chunki 
diagnostika ma’aviy-ma’rifiy jarayon holati to‘g‘risidagi axborotga ega bo lishni bildiradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Amaliyot va nazariy jarayonni o‘rgangan holda tahlil qilishimiz kerakki bolalar nutqida duagnostik tashxislar 

hozirgi kunda katta ahmiyatga egadir. Sababi, har bir yosh bosqichiga mos bo‘lgan bilimlarni o‘zlashtirishi bola-
ning bosqichma -bosqich bilimlarga ega bo‘lishiga va yoshiga mos bo‘lgandarajaga chiqishiga yordam beradi. 
Bolaning kundalik hayotida ham ta’lim va tarbiya hamda, nutqiy faoliyat katta ahmiyat kasb etadi. Uning rivoj
lanishi tarbiyachi shaxsi va yaqin atrofidagi shaxslar katta ahamiyatga egadir. Bolaning rivojlanish darajasini 
uning muhiti ya’ni sotsiumiga bog‘liq. Tahlillar natijalari shuni ko‘rsatadiki bolaning shakllanishi nafaqat ta’limiy 
jarayonda balki, ujtimoiy jarayonda ham rivojlainb boradi. Maktabgacha katta yoshdagi bolalarning nutqiy mulo-
qotga tayyorligi ularni kompetensiyaviy rivojlanishiga olib keladi:

•	 Ona Vatan – О‘zbekiston haqida qisqacha sо‘zlab berish;

•	 О‘zbekiston bayrog‘i, gerbi haqida fikr bildira olish;

•	 О‘zbekiston madhiyasini yoddan ayta olish;

•	 Vatan tuyg‘usi, vatanparvarlik hislari va milliy g‘ururni yoshiga mos ravishda shakllanganligi;

•	 xalqiga, Vataniga mehr va sadoqat hislarini shakllanganligi;

•	 buyuk siymolar haqida ilk tasavvurlarga ega bо‘lish;

•	 milliy bayramlar haqida qisqacha sо‘zlab berish;

•	 о‘zidan kattalarga sizlab murojaat qilish;

•	 yaxshilik va yomonlikni farqlash;

•	 mehnat qilayotgan kattalarga kо‘maklashish;

•	 tasviriy san’at asarlaridan zavqlana olish;

•	 “Labbay”, “Xо‘p bo‘ladi”, “Xush kelibsiz”, “Raxmat”, “Salomat bо‘ling”, “Osh bо‘lsin”, “Mumkinmi”, 
“Kechirasiz”, “Shirin tushlar kо‘ring”, “Yaxshi borib keling”, “Marhamat” kabi sо‘z va iboralarni о‘z о‘rnida 
qо‘llay olish;

•	 shirin sо‘zli bо‘lish va mehribonlik qila bilish;

•	 ovqatlanish qoidalarini bilish va unga rioya qilish;

•	 musiqa tinglash va undan zavqlana olish;

 Yuqoridagi yuksak kommunikativ munosabatlarni maktabgacha yoshdagi bolalarda erta yoshdan rivojlan-
tirib, tarbiyalab borish maqsadga muvofiqdir.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa sifatida shuni aytish kerakki, har bir bolaning nutqiy faoliyatini shakillantirishda u bilan birgalikda 

muloqotga kirishib turushimiz hamda, tevarak atrofida ko‘plab bilim, malaka va ko‘nimalarni shakillantirishimiz 
kerak. Shu bilan birgalikda tarbiyachi guruhiy va yakka tartibda bola bilan shug‘illanishi vas hu jumladan, ular 
bilan individual shug‘ullanishi kerak. Bunday vaziyatlar ham bola bilan birgalikda nutqiy faoliyatini yanada rivoj
lantirishga hizmat qiladi.

Bundan tashqari bolaning ota-onasi bilan ham muntazam shug‘ullanish kerak, bolaning ruhiy va jismoniy, 
aqliy holatini nazorat qilishda bolaning ota-onasi ham katta rol o‘ynaydi. Bolaning nutqini rivojlantirishda kommu-
nikativ yondashuv usuli bilan ham olib borilishi kerak. Bolada atrof olamga bo‘lgan e’tibori va munosabatining 
o‘rni katta ahamiyatga egadir.Bolalar nutqiy muloqotini rivojlantirishda ota-onalar bilan hamkorlik, turli tarbiyaviy 
mavzulardagi mahorat darslari, seminar treninglar samarali natijalarni beradi. 
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